1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 14:19
Para: 'marcoa@db.tec.br'
Assunto: ENC: Esclarecimento Edital 0000920/2023

À DBSERVER
Ref.: Licitação 0000920/2023
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados nos papéis de Scrum Master, Quality Assurance (QA), Designer,
Desenvolvedor Full Stack, Product Owner (PO), Enterprise Agile Coach para atuação nos diversos mes de projetos de
desenvolvimento de sistemas do Contratante; Serviços técnicos especializados em Novas Tecnologias; e
desenvolvimento de sistemas sob a modalidade de Fábrica de So ware.

Prezados,

Segue resposta ao pedido de esclarecimento:

“Diante do exposto, a DBSERVER entende que atestados de capacidade técnica de pessoa jurídica emi do
por empresa atualmente pertencente ao mesmo grupo econômico da licitante, desde que emi dos em
período prévio à incorporação das empresas ao mesmo grupo econômico, serão aceitos.
Está correto o nosso entendimento?”

Informamos que o entendimento está correto. Serão aceitos atestados emi dos para serviços prestados
anteriormente à data de incorporação das empresas (Licitante e Atestante) ao mesmo grupo econômico.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações
Unidade de Contratações e Pagadoria
 (51) 3215-4503 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

De: Marco Aurélio Steigleder <marcoa@db.tec.br>
Enviada em: terça-feira, 23 de janeiro de 2024 20:41
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: Esclarecimento Edital 0000920/2023
Prioridade: Alta

Prezada Comissão de Licitação do Banco do Estado do Rio Grande do Sul, boa tarde!

Encaminhamos em anexo o Pedido de Esclarecimentos acerca do edital 0000920/2023, para a vossa apreciação, por
gen leza.

Solicitamos a confirmação do recebimento deste e-mail para fins de protocolo.

Permanecemos à disposição para qualquer necessidade.

Obrigado.

Atenciosamente.

2

Marco Aurélio Steigleder
Coordenador Novos
Negócios                  marcoa@db.tec.br
www.db.tec.br
(51) 3322.6828

Esta mensagem é somente para uso do destinatário informado e pode conter informações privilegiadas,
proprietárias ou privadas. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, notifique o remetente
imediatamente e apague a original. Qualquer outro uso deste e-mail é proibido. This message is for the designated
recipient only and may contain privileged, proprietary, or otherwise private information. If you have received it in
error, please notify the sender immediately and delete the original. Any other use of the email by you is prohibited.